【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

令和６年７月１２日

報 道 機 関  各位

 標記のことにつきまして、以下のとおり募集いたしますので、お知らせいたします。

１ 概  要   本研究所は、とやま呉西圏域６市（高岡市、射水市、氷見市、砺波

市、小矢部市、南砺市）と、国立大学法人富山大学が、圏域全体の経

済成長をけん引する人づくりを目的に実施する事業です。

受講生は、ディベートや共同研究などのプログラムを通じて、ビジ

ョン構築能力、リーダーシップ、行動力等の資質を習得するとともに、

呉西圏域が抱える地域課題を、自社の新たなビジネスとして解決する

ための研究活動を行います。

２ 運営体制  主催 国立大学法人富山大学

          呉西圏域６市（高岡市、射水市、氷見市、砺波市、小矢部市、

南砺市）

        協力 地域金融機関

３ 期間・内容 令和６年８月～令和７年２月 全 12回（月２回程度）各３時間程度

  基礎講義、地域課題解決型講義、事業立案演習

        [テーマ] 女性活躍、価値連鎖、DX、居場所づくり、空き家活用、

             ６次産業化、福祉、官民連携など（予定）

４ 場  所   TASU 高岡まちなかスタートアップ支援施設、

高岡市生涯学習センター

５ 応募対象  将来に向けた新たな事業展開を考えたい経営者、起業者など

        定員 10名程度

６ 受 講 料  無料

７ 募集期限  令和６年７月 31日（水）まで

８ 申込方法  電子申請フォームから申込

        https://shinsei.pref.toyama.lg.jp/ONwrqNxI

富山呉西圏域共創ビジネス研究所第７期受講生を募集します

【本発表資料のお問い合わせ先】

国立大学法人富山大学 地域連携推進機構

地域連携戦略室   塩見 一三男

TEL:076-445-6960

shiomi@ctg.u-toyama.ac.jp

mailto:shiomi@ctg.u-toyama.ac.jp

申込締切
７月31日(水)まで

参加費

無料

主催：富山大学、とやま呉西圏域（高岡市、射水市、氷見市、砺波市、小矢部市、南砺市）

協力（予定）：高岡信用金庫、富山銀行、富山第一銀行、日本政策金融公庫高岡支店、北陸銀行

後援（予定）：経済産業省中部経済産業局電力・ガス事業北陸支局、国土交通省北陸地方整備局、財務省北陸財務局、財務省北陸財務局富山財務事務所、

高岡商工会議所、独立行政法人中小企業基盤整備機構北陸本部、公益財団法人富山県新世紀産業機構

「出会い」と「気づき」の場

共創ビジネス研究所
とやま呉西圏域

・異なる業種や価値観との交流を通じ、新しい自分を再発見したい

・呉西圏域の地域課題を踏まえた新しいビジネスモデルの構築に興味がある

・呉西圏域で活躍する経営者や起業者との“繋がり”や、共に連携する“仲間”がほしい

ＴＡＳＵ 高岡まちなかスタートアップ支援施設（※開講式・修了式は高岡市生涯学習センター）

令和６年８月～令和７年２月（毎月２回程度：１６時～１９時、全１２回）※裏面参照

場所

期間

対象

定員

詳細 とやま呉西圏域ウェブサイトをご覧ください

将来に向けた新たな事業展開を考えたい経営者、起業者など
（原則として、全ての回に参加可能な方）

問合先

https://toyamagosei.jp/progress/business-lab2024-entry/

高岡市企画課 電話：0766-20-1101 メール：kikaku@city.takaoka.lg.jp

社会課題・地域課題の解決に繋がる

あなたの新しいビジネスを研究してみませんか？

１０名程度 申込 右の二次元コードから
https://shinsei.pref.toyama.lg.jp/ONwrqNxI

申込フォーム

カリキュラム（※内容を変更する場合があります）

PHASE 01 ～ 『地域課題解決ビジネス』を知る
① ８月23日（金）プレ講義
② ９月 ３日（火）開講式（15:30～）

PHASE 02 ～ 学び、考え、気づく ～ 地域課題解決に向けたテーマを探索する
③ ９月20日 （金）講義、グループワーク 『地域課題の解像度を高める』
④10月11日 （金）講義、グループワーク 『解決への着眼点を学ぶ』①
⑤11月 １日 （金）演習（全体ゼミ）
⑥11月22日 （金）講義、グループワーク 『解決への着眼点を学ぶ』②
⑦12月 ６日 （金）講義、グループワーク 『解決への着眼点を学ぶ』③

PHASE 03 ～ 振り返り、対話し、構築する～ 自社のビジネスモデルを構築する
⑧12月中旬 演習（個別ゼミ）
⑨12月下旬 演習（個別ゼミ）
⑩ １月上旬 演習（個別ゼミ）
⑪ １月中旬 演習（個別ゼミ）

ビジネスプランの発表
⑫ ２月27日（火）修了式（15:00～）

【指導教員】
富山大学 地域連携推進機構

地域連携戦略室 塩見一三男

指導教員

（撮影）千本松賢一（第５期修了生）

※指導教員との対話形式により、原則、オンラインで行います。
※進捗によって回数は変動します。

第６期修了式

※各回のテーマを設けて、ゲストスピーカーによる講義とグループワークを行います。
※テーマ（予定）

女性活躍、価値連鎖、ＤＸ、居場所づくり、空き家活用、６次産業化、福祉、官民連携 など

第６期事業レポート

http://www.u-toyama.ac.jp/index.html